
06
VOZ DOVALE

Prefeitura Municipal  de Taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº  310  ,   DE  25   DE  JANEIRO  DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuída à servidora HELEN VIVIANA DE OLIVEIRA LIMA – matrícula 34626, a 
incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora MARCIA 
MARIA DA SILVA RAIMUNDO MIRANDA GONCALVES – matrícula 28927, no período de 24 a 
28/01/2022, respondendo pelo expediente Departamento de Tesouraria, por motivo de férias 
regulamentares, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  25 de  janeiro  de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA SEMABEA Nº  10, DE  24 DE JANEIRO   DE 2022 
MAGALI NEVES RODRIGUES, SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE E DO BEM-ESTAR 
ANIMAL, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Autorizar o Servidor da Secretaria de Meio Ambiente e Bem-Estar Animal a dirigir veículo oficial 
municipal desta Unidade, conforme segue: 

Nome CNH Veículo 
MARCIO ANDRADE DE CARVALHO 04537326518 

CAT HAB. AB 
Moto e Automóvel leve 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 24 de janeiro de 2022, 383º da Fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
Magali Neves Rodrigues 
Secretária de Meio Ambiente e do Bem-Estar Animal 
 
PORTARIA SEMOB Nº  25 , DE 21 DE Janeiro DE 2022 
TIAGO OLIVEIRA DIAS, Secretário de Mobilidade Urbana, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designado (a) o (a) servidor (a) PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA, titular de cargo 
efetivo – matrícula 21970, a contar de 03/01/2022, para exercer a função de confiança de Supervisor 
Técnico de Projetos de Sinalização – Ref. “44A”, subordinada à Secretaria de Mobilidade Urbana, nos 
termos da Lei Complementar 470, de 13 de dezembro de 2021, fazendo jus aos vencimentos 
correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 21 de Janeiro de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
TIAGO OLIVEIRA DIAS 
Secretário de Mobilidade Urbana 
 
PORTARIA SEMOB Nº 26, 21 DE Janeiro DE 2022 
TIAGO OLIVEIRA DIAS, Secretário de Mobilidade Urbana, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designado (a) o (a) servidor (a) AGNALDO MONTEIRO DE OLIVEIRA, titular de cargo 
efetivo – matrícula 45091, a contar de 03/01/2022, para exercer a função de confiança de Assistente 
Técnico de Operação e Fiscalização de Transportes – Ref. “38B”, subordinada à Secretaria de Mobilidade 
Urbana, nos termos da Lei Complementar 470, de 13 de dezembro de 2021, fazendo jus aos vencimentos 
correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 21 de Janeiro de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
TIAGO OLIVEIRA DIAS 
Secretário de Mobilidade Urbana 
 
PORTARIA SEMOB Nº 27 , DE 21 DE Janeiro  DE 2022 
TIAGO OLIVEIRA DIAS, Secretário de Mobilidade Urbana, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designado (a) o (a) servidor (a) VALDENEI CURSINO DE SOUZA, titular de cargo efetivo 
– matrícula 46299, a contar de 03/01/2022, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico de 
Planejamento de Transportes – Ref. “38B”, subordinada à Secretaria de Mobilidade Urbana, nos termos 
da Lei Complementar 470, de 13 de dezembro de 2021, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 21 de Janeiro de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
TIAGO OLIVEIRA DIAS 
Secretário de Mobilidade Urbana 
 
PROCESSO Nº. 37.851/21 
PREGÃO ELETRÔNICO P/ REGISTRO DE PREÇOS Nº. 49/20 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
decido pela RESCISÃO da parcela não executada da Autorização de Fornecimento nº 1978/21, firmada 
com a empresa CANAÃ DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS E ACESSÓRIOS EIRELI, 
aplicando a sanção de multa no valor de R$ 116,51 (Cento e dezesseis reais e cinquenta e um centavos), 
nos termos da Lei nº. 8.666/93, sujeito ao prazo de 5 (cinco) dias para interposição de recurso. 
SEAD, aos 19/01/2022 
MONIQUE VIDAL NEVES - SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PROCESSO Nº. 4.043/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 91/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de ração para animais, constante do presente processo, a favor da 
empresa: BARROS COMÉRCIO DE RAÇÕES EIRELI-ME, no valor de R$ 74.573,10 (Setenta e quatro 
mil quinhentos e setenta e três reais e dez centavos);  
G.P, aos 21/01/2022 
                            DR. MARIO CELSO PELOGGIA 
                            SECRETARIO DE SAÚDE 
                                                 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
 
PROCESSO Nº.  4.027/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 83/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamento, constante no presente processo, a favor da 
empresa: DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, no valor de 
R$ 5.439,34 (Cinco mil quatrocentos e trinta e nove reais e trinta e quatro centavos); 
PMT, aos 21/01/2022 
DR. MARIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
 
PROCESSO Nº. 3.846/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 107/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material medico hospitalar, constante no presente processo, a 
favor das empresas: CIRURGICA UNIÃO LTDA, no valor de R$ 1.620,00 (Um mil seiscentos e vinte 
reais);MEDEFE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA, no valor de R$ 60.000,00 (Sessenta 
mil reais). Totalizando R$ 61.620,00 (Sessenta e um mil seiscentos e vinte reais); 
PMT, aos 20/01/2022 
DR. MARIO CELSO PELOGGIA 
SECRETARIO DE SAUDE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
 
PROCESSO Nº. 3.841/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 142/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de insumos de teste rápido para detecção de antígeno COVID 19, 
constante do presente processo, a favor da empresa: CEPALABLABORATORIOS LTDA, no valor de R$ 
139.590,00 (Cento e trinta e nove mil quinhentos e noventa reais);  
  G.P, aos 20/01/2022 
                  DR. MARIO CELSO PELOGGIA 
                   SECRETARIO DE SAÚDE 
                                               PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
 
Taubaté, 21 de Janeiro de 2021 
Convocação 
 Reunião Ordinária 
  A Diretoria do CAE Através desta, vem convocar todos os membros do Conselho de 
Alimentação Escolar da Cidade de Taubaté, para a Reunião Ordinária que ocorrerá em 28 de Janeiro de 
2022, com inicio programado as 09:00hs em primeira chamada e as 09:15hs em segunda chamada. 
Estaremos realizando a Reunião Online (APP) ZOOM por motivo da Pandemia Covid19 na Cidade de 
Taubaté. 
Por sua vez, a Reunião tratará das seguintes Pautas: 
• Assunto Reunião do PNAE. 
• Assunto Calendario 2022 
• Assuntos Gerais.   
Poderão ser debatidos outros assuntos conforme manifestada Urgência. 
Desde já Agradeço a todos. 
                                 João Carlos Moreno Gomes 
                                      Presidente do CAE 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: ACÁCIA COMÉRCIO 
DE MEDICAMENTOS EIRELI PROCESSO: 54.302/2021 ASSINATURA: 24/01/2022 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BROMOPRIDA 4 MG/ML, GOTAS  FRASCO 20 ML, 
DEXAMETASONA 0,1MG/ML, ELIXIR, FRASCO 120ML, DOMPERIDONA 1MG/ML SUSPENSÃO 
ORAL - FRASCO 100ML E ESPIRONOLACTONA 50 MG VALOR ESTIMADO:               R$ 
31.417,50 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0272/2021 PROPONENTES: 24 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E           Nº. 13.377/14, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, 
DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA 
PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: AGIL 
MEDICAMENTOS LTDA PROCESSO: 54.302/2021 ASSINATURA: 24/01/2022 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARVEDILOL 3,125 MG VALOR ESTIMADO: R$ 14.850,00 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 0272/2021 PROPONENTES: 24 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, 
DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  26  de  Janeiro  de  2022



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Edital de Proclamas de Taubaté14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E           Nº. 13.377/14, DO DECRETO 

MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CENTER FLEX 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E AFINS LTDA ME PROCESSO: 54.302/2021 
ASSINATURA: 24/01/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE DEXAMETASONA 0,1MG/ML, 
ELIXIR, FRASCO 120ML E DOMPERIDONA 10MG VALOR ESTIMADO:               R$ 5.540,00 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 0272/2021 PROPONENTES: 24 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, 
DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E           Nº. 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E   Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CENTERMEDI 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA PROCESSO: 54.302/2021 ASSINATURA:              
24/01/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ACICLOVIR 200 MG VALOR ESTIMADO: R$ 
2.400,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0272/2021 PROPONENTES: 24 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E             Nº. 13.377/14, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, 
DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA 
PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: INDMED 
HOSPITALAR EIRELI PROCESSO: 54.302/2021 ASSINATURA: 24/01/2022 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE DOMPERIDONA 10MG VALOR ESTIMADO: R$ 11.475,00 VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
0272/2021 PROPONENTES: 24 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, 
DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E           Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 
8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA PROCESSO: 54.302/2021 ASSINATURA: 24/01/2022 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE ACETILCISTEÍNA 200MG E 600MG, PÓ PARA SOLUÇÃO ORAL E 
CETOCONAZOL 2% SHAMPOO FRASCO 100 ML VALOR ESTIMADO: R$ 30.470,51 VIGÊNCIA: 
12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
0272/2021 PROPONENTES: 24 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, 
DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E           Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 
8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E  Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: MAXMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA PROCESSO: 54.302/2021 ASSINATURA: 
24/01/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BUDESONIDA AEROSOL NASAL 32 MG E 
64MG DOSE FRASCO COM VÁLVULA DOSIFICADA, CARVEDILOL 12,5 MG, 25MG, 3,125MG E 
6,25 MG, DOMPERIDONA 1MG/ML SUSPENSÃO ORAL - FRASCO 100ML E 
ESPIRONOLACTONA 50MG VALOR ESTIMADO: R$ 96.047,50 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0272/2021 
PROPONENTES: 24 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA 
LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL              Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL          Nº. 8.666/93, DA 
LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 
147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: NOVA 
MEDICAMENTOS LTDA PROCESSO: 54.302/2021 ASSINATURA: 24/01/2022 OBJETO: 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AMIODARONA 200MG VALOR ESTIMADO: R$ 17.127,50 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 0272/2021 PROPONENTES: 24 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, 
DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E           Nº. 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: PARTNER FARMA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA PROCESSO: 54.302/2021 ASSINATURA:              
24/01/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARVEDILOL 12,5 MG, 25 MG E 6,25MG E 
DOXAZOSINA MESILATO 2MG VALOR ESTIMADO: R$ 120.255,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS                   Nº. 
0272/2021 PROPONENTES: 24 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, 
DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL      Nº. 
15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL          Nº. 
8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: PORTAL LTDA 
PROCESSO: 54.302/2021 ASSINATURA: 24/01/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
AMIODARONA 200 MG VALOR ESTIMADO: R$ 49.584,75 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0272/2021 
PROPONENTES: 24 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA 
LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL              Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL       Nº. 8.666/93, DA 
LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 
147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: SULDEMIC 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI PROCESSO: 54.302/2021 ASSINATURA: 24/01/2022 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BUDESONIDA AEROSOL NASAL, 64 MCG/DOSE 
FRASCO COM VÁLVULA DOSIFICADORA FRASCO 120 DOSES VALOR ESTIMADO: R$ 
29.370,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0272/2021 PROPONENTES: 24 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL       Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL                 Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES  Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRÚRGICA SÃO 
JOSÉ LTDA PROCESSO: 54.302/2021 ASSINATURA: 24/01/2022 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE BUDESONIDA ABROSOL NASAL 32 MCG/DOSE FRASCO COM VÁLVULA 
DOSIFICADORA FRASCO 120 DOSES E CLINDAMICINA 300 MG VALOR ESTIMADO:         R$ 
48.142,50 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0272/2021 PROPONENTES: 24 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E           Nº. 13.377/14, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, 
DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA 
PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: RHODES 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA EPP PROCESSO: 54.302/2021 
ASSINATURA: 24/01/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CLINDAMICINA 300MG 
VALOR ESTIMADO: R$ 3.000,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0272/2021 PROPONENTES: 24 FUNDAMENTO 
LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL       Nº. 10.520/02 E 
SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL                 Nº. 13.409/14 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 
13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  26  de  Janeiro  de  2022



08
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  26  de  Janeiro  de  2022

Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES   Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS BACKES EIRELI PROCESSO: 54.302/2021 ASSINATURA: 24/01/2022           
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ACETILCISTEÍNA 200 MG E 600 MG, PÓ PARA 
SOLUÇÃO ORAL, ACICLOVIR 200 MG, BROMOPRIDA 4MG/ML, GOTAS - FRASCO 20 ML 
CETOCONAZOL 2% SHAMPOO FRASCO 100 ML E DOXAZOSINA MESILATO 2MG VALOR 
ESTIMADO: R$ 16.765,55 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0272/2021 PROPONENTES: 24 FUNDAMENTO 
LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL       Nº. 10.520/02 E 
SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL                 Nº. 13.409/14 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 
13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES  Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº . 00172020  
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT  PROCESSO: 65.819/2019 ASSINATURA: 
14/01/2022 OBJETO: PRORROGAR O  CONTRATO CELEBRADO EM 15/01/2020 QUE TRATA DA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CORREIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA  
SECRETARIA DE SAÚDE  VALOR: R$ 9.900,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES  MODALIDADE: 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 0396/2019 FUNDAMENTO LEGAL: EM 
CONFORMIDADE  COM O ARTIGO 57 INCISO II DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 E COM 
CLÁUSULA SÉTIMA DO CONTRATO ORA ADITADO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADO: SOCIEDADE 
EXTRATIVA DOLOMIA LTDA PROCESSO: 68.412/2021 ASSINATURA: 25/01/2022               
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CASCALHO DE TREMONHA / BICA CORRIDA VALOR:                 R$ 
59.982,00 VIGÊNCIA: 30 (TRINTA) DIAS MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0029/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 10.141/2021 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL      Nº. 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL                 Nº. 
13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES  Nº. 
147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO. 
 
 

Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES   Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS BACKES EIRELI PROCESSO: 54.302/2021 ASSINATURA: 24/01/2022           
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ACETILCISTEÍNA 200 MG E 600 MG, PÓ PARA 
SOLUÇÃO ORAL, ACICLOVIR 200 MG, BROMOPRIDA 4MG/ML, GOTAS - FRASCO 20 ML 
CETOCONAZOL 2% SHAMPOO FRASCO 100 ML E DOXAZOSINA MESILATO 2MG VALOR 
ESTIMADO: R$ 16.765,55 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0272/2021 PROPONENTES: 24 FUNDAMENTO 
LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL       Nº. 10.520/02 E 
SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL                 Nº. 13.409/14 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 
13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES  Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº . 00172020  
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT  PROCESSO: 65.819/2019 ASSINATURA: 
14/01/2022 OBJETO: PRORROGAR O  CONTRATO CELEBRADO EM 15/01/2020 QUE TRATA DA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CORREIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA  
SECRETARIA DE SAÚDE  VALOR: R$ 9.900,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES  MODALIDADE: 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 0396/2019 FUNDAMENTO LEGAL: EM 
CONFORMIDADE  COM O ARTIGO 57 INCISO II DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 E COM 
CLÁUSULA SÉTIMA DO CONTRATO ORA ADITADO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADO: SOCIEDADE 
EXTRATIVA DOLOMIA LTDA PROCESSO: 68.412/2021 ASSINATURA: 25/01/2022               
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CASCALHO DE TREMONHA / BICA CORRIDA VALOR:                 R$ 
59.982,00 VIGÊNCIA: 30 (TRINTA) DIAS MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0029/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 10.141/2021 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL      Nº. 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL                 Nº. 
13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO 
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES  Nº. 
147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO. 
 
 

Compactado p/ Publicação - Modelo 1

MUNICÍPIO DE TAUBATÉ  -  FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ
6º BIMESTRE 2021

RECEITAS 
Categoria Econômica/Fontes Inicial Atualizada Previsto Realizado Previsto Realizado a realizar

7 8
Receitas Correntes (A) 1.684.441,00 1.684.441,00 280.740,17 1.046.260,35 1.684.441,00 1.684.441,01 -0,01

Tributárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      IPTU 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      ISSQN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      ITBI  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      IRRF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Taxas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Contribuição de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Industriais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Agropecuárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências Correntes 1.684.441,00 1.684.441,00 280.740,17 1.046.260,35 1.684.441,01 1.684.441,01 0,00

(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp) (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) (0,00) 0,00

Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 233,55 -233,55

Receitas de Capital (B) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Refinanciamento da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outras Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA TOTAL  (A+B) 1.684.441,00 1.684.441,00 280.740,17 1.046.260,35 1.684.441,00 1.684.441,01 -0,01

DESPESAS
Categoria Econômica/Natureza Inicial Atualizada Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado A empenhar
Despesas Correntes (C) 1.657.724,18 1.657.724,18 276.287,36 478.396,08 1.105.149,45 1.391.991,17 -286.841,72

Pessoal/Encargos Sociais 428.837,47 428.837,47 71.472,91 58.699,45 214.418,74 699.639,28 -485.220,55

Juros/Encargos da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Juros/Encargos Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 1.228.886,71 1.228.886,71 204.814,45 419.696,63 614.443,36 692.351,89 -77.908,54

Despesas de Capital (D) 26.716,82 26.716,82 4.452,80 0,00 26.716,82 386.796,30 -360.079,48

Investimentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 26.716,82 26.716,82 4.452,80 0,00 26.716,81 386.796,30 -360.079,49

  Amortização do Refin. Dív. Mobil. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outras Amortizações 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Reserva de Contingência (E) 0,00 0,00 0 0 0

DESPESA TOTAL (C+D) 1.684.441,00 1.684.441,00 280.740,17 478.396,08 1.684.441,00 1.778.787,47 -94.346,47

SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B–C-D) 0,00 0,00 0,00 567.864,27 0,00 -94.346,46

Prof. Me. Ivair Alves dos Santos   Maria Antonia Cristina de Carvalho
Diretor Presidente      CRC: 186687/O8

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

Valores expressos em R$

AcumuladoDotação Anual 6ºBIMESTRE

AcumuladoPrevisão anual 6ºBIMESTRE

  



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  26  de  Janeiro  de  2022

MUNICÍPIO DE TAUBATÉ  -  FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ

DESPESAS
Funções/Subfunções Inicial Atualizada Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado A empenhar

12 EDUCAÇÃO 1.684.441,00 1.684.441,00 280.740,17 670.374,08 280.740,17 288.819,44 280.740,17 478.396,08 280.740,17 123.203,73 280.740,17 70.507,37 280.740,17 478.396,08 1.105.149,45 1.391.991,17 -286.841,72

12 122 Administração Geral 1.684.441,00 1.684.441,00 280.740,17 670.374,08 280.740,17 276.429,54 280.740,17 147.486,77 280.740,17 123.203,73 280.740,17 70.507,37 280.740,17 478.396,08 1.105.149,45 1.391.991,17 -286.841,72

1 TOTAL 1.684.441,00 1.684.441,00 280.740,17 670.374,08 280.740,17 276.429,54 280.740,17 147.486,77 280.740,17 123.203,73 280.740,17 70.507,37 280.740,17 478.396,08 1.105.149,45 1.391.991,17 -286.841,72

                      Prof.Me. Ivair Alves dos Santos   Maria Antonia Cristina de Carvalho

         Diretor Presidente      CRC: 186687/O8

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 (Artigo  52, Inciso II, alínea “c” da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

Valores expressos em R$
Cód. 
Subf.

Cód. 
Função

Dotação Anual 4º Bimestre

6º BIMESTRE DE 2021

1º Bimestre 6º Bimestre Acumulado2º Bimestre 3º Bimestre 5º Bimestre

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
| CN-SIFPM                                                                                          MUNICIPIO DE TAUBATE                                                                                             CONAM |
|                                                                                       RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                                                                                        |
|                                                                                                   BALANCO ORCAMENTARIO                                                                                                   |
|                                                                                         ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                                                                         |
|                                                                                     INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE TAUBATE                                                                                     |
|                                                                       Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2021 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO                                                                       |
| RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)                                                                                                                          Em Reais |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                  |                        |                        |                           RECEITAS REALIZADAS                           |                           |
|                                                                  |       PREVISAO         |       PREVISAO         |-------------------------------------------------------------------------|                           |
|                         RECEITAS                                 |       INICIAL          |       ATUALIZADA       |       No Bimestre      |     %     |     Ate o Bimestre     |     %     |           SALDO           |
|                                                                  |                        |          (a)           |           (b)          |   (b/a)   |          (c)           |   (c/a)   |           (a-c)           |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)                        |          77.314.000,00 |          73.724.462,49 |          16.502.681,23 |   22,38   |          73.724.462,49 |  100,00   |                   0,00    |
|  RECEITAS CORRENTES                                              |          77.314.000,00 |          73.724.462,49 |          16.502.681,23 |   22,38   |          73.724.462,49 |  100,00   |                   0,00    |
|     contribuicoes                                                |          62.964.000,00 |          61.048.411,09 |          13.814.624,99 |   22,62   |          61.048.411,09 |  100,00   |                   0,00    |
|       contribuicoes sociais                                      |          62.964.000,00 |          61.048.411,09 |          13.814.624,99 |   22,62   |          61.048.411,09 |  100,00   |                   0,00    |
|     receita patrimonial                                          |          14.000.000,00 |          12.349.772,06 |           2.609.348,82 |   21,12   |          12.349.772,06 |  100,00   |                   0,00    |
|       valores mobiliarios                                        |          14.000.000,00 |          12.349.772,06 |           2.609.348,82 |   21,12   |          12.349.772,06 |  100,00   |                   0,00    |
|     outras receitas correntes                                    |             350.000,00 |             326.279,34 |              78.707,42 |   24,12   |             326.279,34 |  100,00   |                   0,00    |
|       indenizacoes, restituicoes e ressarcimentos                |                   0,00 |               1.122,00 |                   1,57 |    0,13   |               1.122,00 |  100,00   |                   0,00    |
|       demais receitas correntes                                  |             350.000,00 |             325.157,34 |              78.705,85 |   24,20   |             325.157,34 |  100,00   |                   0,00    |
| RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)                              |          86.374.260,00 |          81.718.366,48 |          18.194.832,44 |   22,26   |          81.718.366,48 |  100,00   |                   0,00    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)                               |         163.688.260,00 |         155.442.828,97 |          34.697.513,67 |   22,32   |         155.442.828,97 |  100,00   |                   0,00    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)                       |                        |                        |                        |           |                        |           |                           |
|   Operacoes de Credito - Mercado Interno                         |                   0,00 |                   0,00 |                   0,00 |    0,00   |                   0,00 |    0,00   |                   0,00    |
|     Mobiliaria                                                   |                   0,00 |                   0,00 |                   0,00 |    0,00   |                   0,00 |    0,00   |                   0,00    |
|     Contratual                                                   |                   0,00 |                   0,00 |                   0,00 |    0,00   |                   0,00 |    0,00   |                   0,00    |
|   Operacoes de Credito - Mercado Externo                         |                   0,00 |                   0,00 |                   0,00 |    0,00   |                   0,00 |    0,00   |                   0,00    |
|     Mobiliaria                                                   |                   0,00 |                   0,00 |                   0,00 |    0,00   |                   0,00 |    0,00   |                   0,00    |
|     Contratual                                                   |                   0,00 |                   0,00 |                   0,00 |    0,00   |                   0,00 |    0,00   |                   0,00    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)                              |         163.688.260,00 |         155.442.828,97 |          34.697.513,67 |   22,32   |         155.442.828,97 |  100,00   |                   0,00    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| DEFICIT (VI)1                                                    |                        |                        |                        |           |          38.091.569,66 |           |                           |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)                               |         163.688.260,00 |         155.442.828,97 |          34.697.513,67 |   22,32   |         193.534.398,63 |  124,50   |         -38.091.569,66    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                  |                        |                   0,00 |                        |           |                   0,00 |           |                           |
|    recursos arrecadados em exercicios anteriores - RPPS          |                        |                   0,00 |                        |           |                   0,00 |           |                           |
|    superavit financeiro utilizado para creditos adicionais       |                        |                   0,00 |                        |           |                   0,00 |           |                           |
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                                                                                                                   CONAM-RREO1-2021-1.4     

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
| CN-SIFPM                                                                                          MUNICIPIO DE TAUBATE                                                                                             CONAM |
|                                                                                       RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                                                                                        |
|                                                                                                   BALANCO ORCAMENTARIO                                                                                                   |
|                                                                                         ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                                                                         |
|                                                                                     INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE TAUBATE                                                                                     |
|                                                                       Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2021 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO                                                                       |
| RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)                                                                                                                          Em Reais |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                           |                 |                 |                                 |                 |                                 |                 |                |                 |
|                                           |    DOTACAO      |     DOTACAO     |        DESPESAS EMPENHADAS      |      SALDO      |       DESPESAS LIQUIDADAS       |      SALDO      | DESPESAS PAGAS |  INSCRITAS EM   |
|                  DESPESAS                 |    INICIAL      |    ATUALIZADA   |---------------------------------|                 |---------------------------------|                 |                | RESTOS A PAGAR  |
|                                           |                 |                 |  No Bimestre   | Ate o Bimestre |                 |  No Bimestre   | Ate o Bimestre |                 | Ate o Bimestre | NAO PROCESSADOS |
|                                           |      (d)        |       (e)       |                |       (f)      |    (g)=(e-f)    |                |       (h)      |    (i)=(e-h)    |       (j)      |       (k)       |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS)(VIII)|   197.572.000,00|   197.572.000,00|   37.384.332,39|  193.092.570,99|     4.479.429,01|   39.413.483,82|  193.092.570,99|     4.479.429,01|  193.092.570,99|             0,00|
| DESPESAS CORRENTES                        |                 |                 |                |                |                 |                |                |                 |                |                 |
|    pessoal e encargos sociais             |   194.040.000,00|   194.040.000,00|   37.609.287,65|  190.651.120,20|     3.388.879,80|   39.082.257,58|  190.651.120,20|     3.388.879,80|  190.651.120,20|             0,00|
|    outras despesas correntes              |     2.682.000,00|     2.682.000,00|     -188.091,50|    1.920.858,12|       761.141,88|      312.101,24|    1.920.858,12|       761.141,88|    1.920.858,12|             0,00|
| DESPESAS DE CAPITAL                       |                 |                 |                |                |                 |                |                |                 |                |                 |
|    investimentos                          |       850.000,00|       850.000,00|      -36.863,76|      520.592,67|       329.407,33|       19.125,00|      520.592,67|       329.407,33|      520.592,67|             0,00|
|DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)        |       469.772,00|       469.772,00|      -18.443,82|      441.827,64|        27.944,36|       93.131,78|      441.827,64|        27.944,36|      441.827,64|             0,00|
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)      |   198.041.772,00|   198.041.772,00|   37.365.888,57|  193.534.398,63|     4.507.373,37|   39.506.615,60|  193.534.398,63|     4.507.373,37|  193.534.398,63|             0,00|
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO(XI) |             0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|             0,00|
|  Amortizacao da Divida Interna            |             0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|             0,00|
|    Divida Mobiliaria                      |             0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|             0,00|
|    Divida Contratual                      |             0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|             0,00|
|  Amortizacao da Divida Externa            |             0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|             0,00|
|    Divida Mobiliaria                      |             0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|             0,00|
|    Divida Contratual                      |             0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|            0,00|             0,00|            0,00|             0,00|
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)        |   198.041.772,00|   198.041.772,00|   37.365.888,57|  193.534.398,63|     4.507.373,37|   39.506.615,60|  193.534.398,63|     4.507.373,37|  193.534.398,63|             0,00|
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|SUPERAVIT (XIII)                           |                 |                 |                |                |                 |                |            0,00|                 |                |                 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|TOTAL (XIV) = (XII + XIII)                 |   198.041.772,00|   198.041.772,00|   37.365.888,57|  193.534.398,63|     4.507.373,37|   39.506.615,60|  193.534.398,63|     4.507.373,37|  193.534.398,63|             0,00|
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|RESERVA DO RPPS                            |             0,00|             0,00|                |                |             0,00|                |                |             0,00|                |                 |
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                                                                                                                   CONAM-RREO1-2021-1.4     

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
| CN-SIFPM                                                                                          MUNICIPIO DE TAUBATE                                                                                             CONAM |
|                                                                                       RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                                                                                        |
|                                                                                                   BALANCO ORCAMENTARIO                                                                                                   |
|                                                                                         ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                                                                         |
|                                                                                     INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE TAUBATE                                                                                     |
|                                                                       Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2021 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO                                                                       |
| RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)                                                                                                                          Em Reais |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                  |                        |                        |                           RECEITAS REALIZADAS                           |                           |
|                                                                  |       PREVISAO         |       PREVISAO         |-------------------------------------------------------------------------|                           |
|               RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS                       |       INICIAL          |       ATUALIZADA       |       No Bimestre      |     %     |     Ate o Bimestre     |     %     |           SALDO           |
|                                                                  |                        |          (a)           |           (b)          |   (b/a)   |          (c)           |   (c/a)   |           (a-c)           |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS                                 |          86.374.260,00 |          81.718.366,48 |          18.194.832,44 |   22,26   |          81.718.366,48 |  100,00   |                   0,00    |
|     contribuicoes - intra ofss                                   |          66.466.000,00 |          61.701.943,53 |          14.876.788,64 |   24,11   |          61.701.943,53 |  100,00   |                   0,00    |
|       contribuicoes sociais(i)                                   |          66.466.000,00 |          61.701.943,53 |          14.876.788,64 |   24,11   |          61.701.943,53 |  100,00   |                   0,00    |
|     outras receitas correntes - intra ofss                       |          19.908.260,00 |          20.016.422,95 |           3.318.043,80 |   16,57   |          20.016.422,95 |  100,00   |                   0,00    |
|       demais receitas correntes(i)                               |          19.908.260,00 |          20.016.422,95 |           3.318.043,80 |   16,57   |          20.016.422,95 |  100,00   |                   0,00    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS                           |          86.374.260,00 |          81.718.366,48 |          18.194.832,44 |   22,26   |          81.718.366,48 |  100,00   |                   0,00    |
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                           |                 |                 |                                 |                 |                                 |                 |                |                 |
|                                           |    DOTACAO      |     DOTACAO     |        DESPESAS EMPENHADAS      |      SALDO      |       DESPESAS LIQUIDADAS       |      SALDO      | DESPESAS PAGAS |  INSCRITAS EM   |
|        DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS       |    INICIAL      |    ATUALIZADA   |---------------------------------|                 |---------------------------------|                 |                | RESTOS A PAGAR  |
|                                           |                 |                 |  No Bimestre   | Ate o Bimestre |                 |  No Bimestre   | Ate o Bimestre |                 |                | NAO PROCESSADOS |
|                                           |      (d)        |       (e)       |                |       (f)      |    (g)=(e-f)    |                |       (h)      |    (i)=(e-h)    |       (j)      |       (k)       |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| DESPESAS CORRENTES                        |                 |                 |                |                |                 |                |                |                 |                |                 |
|    pessoal e encargos sociais             |       406.000,00|       406.000,00|      -18.443,82|      378.056,18|        27.943,82|       82.503,12|      378.056,18|        27.943,82|      378.056,18|             0,00|
|    outras despesas correntes              |        63.772,00|        63.772,00|            0,00|       63.771,46|             0,54|       10.628,66|       63.771,46|             0,54|       63.771,46|             0,00|
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS     |       469.772,00|       469.772,00|      -18.443,82|      441.827,64|        27.944,36|       93.131,78|      441.827,64|        27.944,36|      441.827,64|             0,00|
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                                                                                                                   CONAM-RREO1-2021-1.4     

  NOTAS:
  1. O deficit sera apurado pela diferenca entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no ultimo bimestre.
  
 
                                              ________________________________________                                               ________________________________________
                                                       SOLENE AIRES DE SALES                                                                    LUIZ ANTONIO GOBBO           
                                                    CONTADORA E CONTROLE INTERNO                                                                    PRESIDENTE               
                                                         CRC-1SP237816/O-6                                                                      CPF-056.273.418-07           


